
Основные положения учетной политики

тамбовское областное государственное бюджетное учреждение здравOохранения
<<Городская клиническая поликлиника Л}5 г. Тамбово>

в соответствии с требованиями пункта 9 Стандарта кучетнzш политика, оценочные
значения и ошибки), утверх(денного lтриказом Минфина от 30.12.2017 Jrlb 274н, на
официальном сайте учреждения размещается информация об учетной политике.

Учетная политика тогБуЗ "гкп л!5 г.Тамбова'' уIверждепа приказом от 28.\2.2024 j\b
164 оlд.

раздел I: Учетtlая политика для целей бухгалтерского учета

1. Учетная политика J'апдбовского
учрехtдения здравоохранения <<Городская

разработана в соответств ии:

областного государственного бюдх<етного
клиническая шоликлиника J\b5 г. Тамбова)

с приказом Минфина oT01,12.2010 Nb 157н кобутверхцении Единого плана
счетов бухга,ттерского учета для органов государственной власти
(госуларственных органов), органов местного самоуrтравления, органов
управления государственными внебюджетными фондами, государственных
академий наук, государственных (муниципа.гlьньж) rфеждений и Инструкции
по егО примененИю> (далее - ИнстрУкция к Единому плану счетов JФ 157н);
приказоМ Минфина от 16.12,2010 Jф 174rr <Об утверждении Плана счетов
бухгалтерского учета бюдittетных учреlкдений и Инструкции по его
Применению>> (далее - Инструкция }Гs |74н);
приказом Минфина от 24.05.2022 М 82н кО Порядке формирования
и применениЯ кодоВ бюджетноЙ классификации Российской Федерации,
их структуре и принципах нЕвначения) (далее - приказ ]ф 82н);
приказоМ Минфиrrа от 29.1 1,2017 J\b 209н <Об утвер}кдении Порядка
IIрименснИя к;tассификаItиИ сlтtераllий сектора государственFIого управления)
(да.llее --- llриказ JФ 209н);
приказоМ Минфина от 30.03.2015 Ns 52н <об утверждении форм первичньж
учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами
государственной власти (госуларственными органами), органами местного
самоуправл9ния, органами управления государственными внебюджетными
сРондаN4и, государственныN4и (муниципальны1\4и) учре}кдениями,
и Методич9ских указаний по их применению) (далее - приказ Nэ 52н);
приказом Минфина от 15.04.2021 J\b 61н коб утверждении унифицироваЕных
форм электронньIх документов бухгалтерского учета, применяемых при
ведении бюдхtетного rIета, бухгалтерского учета государственных
(муничипальньж) }чреждений, и Методических указаний по их форЙированию
и применению) (далее -._ приказ Nл бlн);
федеральНыми станДартами бухгалтерского учета государственных финансов,
утвержденными приказа]\4и Минфина от 31.12.2016 }lb 256н, 257н, 258н, 259н,
260н (далее - соответственно сгС кКонцептуальные основы бухучота
и отчетности>, СГС косrrовгtые средства), СГС <Аренда>, СГС <обесценение
активоl]), сгС кПредставление бухгалтерской (финансовой) отчетности>),
от З0,12.201] Ns274H,275H,277H,278H (да.гlее 

- соответственно СГС кУчетная



политика, оценочные значения и ошибки>, Сгс <события после отчетttой
даты), Сгс кинформация о связанных сторонах), Сгс котчет о движении
денежных средств>), от 2'7.02,2018 }ф 32н (далее - СГС <Щоходы>),
от28.02.2018 J\Ъ З4н (да_гrее - СГС кНепроизведенные активы>), от 30.05.20i8
jtr 122н, I24H (далее- соответственно сгС <Влияние изменений курсов
иностранньIх ваJIют), СГС кРезервьш), от07.12.2018 Ns256H (далее- СГС
кЗапасы>), от29.06.2018 Jt 145н (лалее- СГС <Щолгосрочные договоры>),
от 15.11.2019 J\Ъ 181н, 182н, 183н, 184н (далее - соответственно СГС
<НематериаJтьные активы). СГС кЗатраl,ы по заимс1,1]ованиям). СГС
<СоВместная деятельность), СГС <Выrlлаты l1ерсоналу)), от 30.0б.2020 Ns 129н
(далее- СГс кФинансовые инструменты>), от 30.10.2020 J\Ъ 254н (далее -СГс <Метод долевого участия>), от 16.|2.2020 Ns 310н (далее СГС
кБиологические активьu).

2.БухгЕlJI,герский учет ведет структурное
главным бухгалтером. Ответственным за
является главный бухгалтер.

3. БухгалТерский rIет ведется в электронном виде с применением программных
продуктов с применением программньж продуктов "Парус-Бюджет 8 "Бухгалтерский
учет", "Парус-Бюдяtет 8 "Расчет заработной платы".

4. БУхгалтерский учет ведется с использованием Рабочего плана счетов,
разработанного В соответстВии с Инстрlкцией к Единому плану счетов Ns 157н,
Инструкцией ]ф |'74н.

5. С ИСПОлЬЗованием телекоммуникационньж канаJIов связи и электронной подписи
бухгалтерия учре}кдения осуществляет электронный документооборот по следуюtцим
направлениям:

внутренний документооборот;
система электронного доку1\4ентооборота
ФедераJIъного казначейства;

передача бухгалтерской отчетности учредителю;
переДача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платея(ам
в инспекцию ФедеральноЙ нЕшоговоЙ службы;
ПеРеДаЧа ОТЧеТносТи в оТделение Фонда пенсионного

с территориалъным органом

и социального
страхования;
передача отчетности в Территориа.lIьttый орган Федеральной слуittбы
государственной статистики по Тамбовской об"пасти;

размещение информации о деятельности учреждения на официальном сайте
bus.gov.ru;
система электронного документооборота с поставщиками.

6. ПРи оформлении фактов хозяйственной rкизни применяются унифицированные
фОрмы первичньж учетных док}ментов в соответствии с приказами Минфина от
30.03.2015 jt 52н, от 15.04.2021 Ns 61н. При оформлении фактов хозяйственной жизни,
по которым не предусмотрены типовые формы, примоЕяются формы, установленные в
приложенпи 4 к настоящей учетной политике.



7. Бухучет ведетсЯ по первиЧным докУментzlп{, которые проверены сотрудниками
бУхга;lтерии в соответствии с положением о внугреннем финансовом контроле.

8. Инвентаризация активов и обязательств проводится в соответствии с Порядком
ПРОВеДения инвентаризации, утверх(денным в приложении 16 к настоящей учетной
политике, И ежегодными приказами )л{реждения О проведении инвентаризации
объектов бухучета.

9. Требования правил работы иI]вентаризационной комиссии, ее права,
ответственностЬ и полномочия регулируются положением об инвентаризационной
комиссии установленные в приложении l8 к настоящей учетной политике.

l0. Для сЛучаев, которые не установлены в федеральньIх стандартах и других
НОрМаТиВно-правовых актах, регулирующих бухучет, метод определения сrтраведливой
СТОИМОСТи выбирает комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов.

11. В СлУчае если для rrоказателя, необходимого для ведения бухгалтерского учета, не
УСТановлен метод оценки в законодательстве и в настоящей учетной политике, то
Величина оценочного irоказателя определяется профессиональным суждением главного
бухгалтера"

|2. Учрехсдение учитывает в составе основных средств материальные объекты
иМУЩества независимо от их стоимости со сроком полезного использования более 12
МеСЯЦеВ, а Также бесконтактные термометры, дисIIенсеры для антисептиков,
ШТаМпы, ПеЧати и инвентарь. Перечень объектов, которые относятся к группе
кИttвентарь производственный и хозяйственный>, приведен в приложении 10.

lЗ. В одIин инвентарный объект, лризнаваемый комплексом объектов основных
СРеДСТ]], объединяются объекты имущества несущественноЙ стоимости, имеющие
одинаковые сроки полезного и о}кидаемого использования:

. компьютерное и периферийное оборудование: системные блоки, мониторы,
компьютерные Мыши, клавиатуры, Принтеры, сканеры, колонки,
акустические системы, микрофоны, веб-камеры, устройства захвата видео,
внешние ТВ-тюнеры, внешние накопители на жестких дискЕж.

|4. Затраты по замене отдельньIх cocTaBнblx частей комплекса конструктивно-
сочлененных предметов, в том числе при капитальном ремонте, включаются в момент
их возникItовения в стоимость объекта, ОдновременFIо с его стоимости списывается в
ТекУЩие расходы стоимость заменяемых (выбываемых) составных частей. ,Щанное
правило применяется к следующим группам основных средств:

I\4ашIиFIы и оборудование;
,гранспортн ые средства.

15. В случае частичной ликвидации или разукомплектации объекта основного
среДства, если стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей не вьцелеца в
Документах поставщикq стоимость таких частей опредеJuIется пропорционально
следующему показателю (в порядке убывания вахtности):



площади;
объему;
весу;
иному показателю, установленному комиссией по поступлениIо и выбытию
активов.

16. Амортизация на все объекты основных средств начисляется линейным методом в
соответствии со сроками полезного использования,

17. В случЕUIх когда установлены одинаковые сроки полезного использования и метод
расчета амортизации всех структурньгх частей единого объекта основных средств,
учреr{дение объединяет такие части для определения суммы амортизации.

18. При переоценке объекта осItов}{ых срелстВ tlакоIIJIенная амортизация на дату
переоценки пересчитывается пропорционально изменению первоначальной стоимости
объекта таким образом, чтобы его остаточнаlI стоимость после переоценки равняласьего переоцененной стоимости. При этом балансовая стоимость и накопленная
амортизация увеличиваются (умножаются) на одинаковый коэффициент таким
образом, чтобЫ при иХ суммировании полуЧить переоцененную стоимость I]a дату
проведения переоценки.

19. ОСНОВНые средства стоимостью до 10 000 руб. вкJIючительно, находящиеся в
ЭКСПлУаТации, 1пlитываются на забалансовOм счете 21 по балансовой стоимости.

20. Расходы на доставку нескольких имущественных объектов распределяются в
первоначальную стоимость этих объектов пропорционаJIьно их стоимости, указанной в
договоре поставки.

21. Начисление аi\4ортизации - на объекты нематериальных активов осуществляется
линейным методом.

22. УЧРеждение учитывает в составе материальных запасов материаJIьные объекты,
указанные в пунктах 98_99 Инструкции к Единому плану счетов J\Ъ 157н, а таюке
ПРОИЗВОДСТВенныЙ и хозяЙственныЙ инвентарь, перечень которого приведен в
приложении 10.

23. Единица учета материальных запасов в учрех(дении - номенклатурная (реестровая)
еДИНИца. Исключение: группы материальных запасов, характеристики которых
СОВПаДаЮТ, например: офисная бумага одного формата с одинаковым количеством
листов в пачке, кнопки канцелярские с одинаковыми диаметром и количеством штук в
КОРОбКе И Т. Д. Единица r{ета таких материальных запасов 

- однороднаjI (реестровая)
группа запасов.

24. Списание материальных запасов произво/lи,гся по средней фактической стоимости.

25. НаКладные расходы распредеJuIются между себестоимостью рtвных видов услуг
(ГОТОВОй продукции) по окончании месяца пропорционtlльно прямым затратам на
оплату труда в месяце.

a

о

a
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26. Щенежные средства выдаются rrод отчет на основаЕии прикЕlза руководителя или
служебной записки, согласованной с руководителем. Вьцача денежных средств под
отчет производится путем перечисления на зарплатную карту tIодотчетного лица.

27. Учреждение вьIдает денежные средства под отчет штатным сотрудникап,I

28. Щенея<ные средства от виновных лиц в возмещение Ущерба, причиненного
нефинансовым активам, отражаются по кодУ вида деятеJIьности <<2>> - приносящаjI
доход деятельность (собственные доходы учрех<дения).

возмещение в натуральной форме ущерба, причиненного нефинансовым актив€lм,
отражается по коду вида финансового обеспечения (деятельности), по которому
активы учитывались.

29. Кредиторская задол}кенность, не востребованная кредитором, списывается на
фИНаНСОвый результат на основании решения инвентаризационной комиссии о
признании задолженности невостребованной.

30, !оходы от предоставления права пользования активом (арендная плата)
признаются доходами текущего финансового года с одновременным уменьшением
предстояtцих лоходов равномерно (ежемесячно) на протя}кении срока rтользования
ОбЪектом )/ч9та аренды,

З 1, Доходы от оказания гIлатных услуг по долгосрочньiм договор€lм (абонементшt),
срок исполнения которых превышает один год, признаются в r{ете в состав9 доходов
бУЛУЩИХ ПеРиодов в сумме договора. .Щоходы будущих lrериодов призн€lются в
текущих доходах равномерно в последний день каждого месяца в разрезе каждого
договора (абонемента). АналогичныЙ порядок tIризнания доходов в текущем периоде
применяется к договорам, в соответствии с которыми услуги ок€lзываются
неравномерно.

32, В учреждении создаются резервы по
претеIIзионны]\4 требованияN{, гIо обязательствам
ЕИС в сфере закуrrок, llo соNдFIительныNiI долгаN,t.

выплатаh4 персонZLлу, шо искаN4 и
при приеN{ке результатов контрактов в

3з. Признание в учете и раскрытие в бухгалтерской отчетности событий после
отчетной даты осуществляется в порядке, приведенном в приложении 15.

34, В целях составления отчета о движении денежных средств величина дене}кных
средств определяется прямым методом и рассчитывается как разница между всеми
денежными притоками учреждения от всех видов деятельности и их оттоками.

35. Бухгалтерская отчетность формируется и хранится в виде электронного документа
в информационной системе кСМАРТ-Бюджот). Бумажная копия комплекта отчетности
хранится у главного бухгалтера.



Раздел II:

Учетная политика для целей напогового учета

l. Налоговый учет ведет бухгалтерия под руководством главного бухгалтера.

2. СпОсоб учета автоматизированный, с применением программы кПарус-Бюдхtет 8>.

3. Учреждение применяет общую систему налогообложения.

4. ,Щля ведения налогового rIета используются:

. регистры бухгалтерского учета с разделеFIием по счетам с помощью
ДополНительных анаJIитических признаков в зависимости от степени
признания в нЕIлоговом учете.

5. Учет доходов и расходов ведется методом начисления.

б. Учет доходов и расходов, полученных (произведенных) в рамках целевого
фИНансироВания и целевых поступлений, ведет,ся разлеJIы{о от /lругих дохоl]ов и

расходов.

РаЗДельный 1"reT ведется с использованием кода счета бр<галтерского учета <Вид
фИнансового обеспечения (деятельности)> (КФО) в соответствии с Инструкцией по
бу<галтерскому учету.

7. В целях наJIогового учета амортизация начисляется по имуществу, которое купиJIи
за счет средств от приносящей доход деятельности и использовilли в ней тсе.

8. Срок полезного использования основньж средств определяется по максимальному
значению интервала сроков, установленных для амортизационной группы, в которую
ВКлюЧено основное средство в соответствии с классификацией, утверждаемой
Правительством РФ. Если основное средство не указано в классификации, срок
Полезного использования определяется по технической документации или
рекомендациям производителей.

9. Срок полезного использования объекта нематериальных активов определяется
ИСХОДЯ иЗ срока действия патента, свидетельства и срока полезного использования1

УКаЗанного в договоре. По нематериfulьным активам, срок полезного использования
которьж определить невозможно, применяется срок, равный 10 годам.

10. Амортизация по основным средствам и нематериальным активам начисJIяется
линейным методом.

11. В сТоимость материалов, используемых в деятельности rIре}кдения, включается
цена их приобретеЕия, комиссионные вознаграждения, уплачиваемые посредническим
организациям, ввозЕые таможенные пошлины и сборы, расходы на транспортировку,
сУМмы, уплачиваемые организациям за информационные и консультационные услуги,
связанные с приобретением материалов.

12. При выбытии материалы оцениваются по метолу средней стоимости.



1З. Учреlкдение
налогообложения

15. В налогооблагаемую базу по
средства, включая нахоляIциеся
снятия транспортного средства с

транспортному нЕuIIогу включаются все транспортные
на ремонте и подлежащие списанию, до момента

учета в соответствии с законодательством РФ.

является плательщиком налога на имущество. Перечень объектов
определяется в соответствии со статьей 374 Налогового кодекса.

14. На,тогооблагаемая база по з9мельному наJiогу формируется согласно статьям 389,
з90, 391 Налогового кодекса,


